

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

GROŻNE ROZRUCHY W PALESTYNI

Krwawe demonstracje przeciwko napływowi emigrantów żydowskich

Atak 2.000 arabów na gmach administracji angielskiej w Jaffie
W czasie obustronnej strzelaniny padło kilkunastu arabów zabitych i przeszło 100 rannych

LONDYN, 27 października. (PAT.) — Arabowie w Palestynie usiłowali powtórzyć dziś demonstracje, jakie wszczęte były przez nich przed dwoma tygodniami w Jerozolimie. Tym razem jako

TEREN DEMONSTRACJI OBRANO JAFFĘ.

Wysoki komisarz brytyjski w Palestynie ostrzegł wczoraj egzekutywę arabską, że nie dopuści do manifestacji arabskich w Jaffie, jeżeli będą one miały charakter polityczny. — Tymczasem dzisiaj 2.000-ny tłum arabów, po ukończeniu modlitw i opuszczeniu mecz-

tów uformował pochód, kierując się w stronę gmachu administracji angielskiej, który był

OTOCZONY ZASIEKAMI Z DRUTU KOLCZASTEGO i strzeżony przez wojsko angielskie. Demonstranci wznosili wrocie okrzyki

PRZECIWKO NAPŁYWOWI EMIGRANTÓW ŻYDOWSKICH oraz przeciwko rządowi palestyńskiemu. Gdy demonstranci zbliżyli się do gmachu rządowego policja zaczęła ich rozpe-
dzać przy pomocy pałek. Siły policji okazały się jednak nie-

dostateczne i tłum arabów wzrastał.

Arabowie uzbrojeni w broń palną, pałki i kamienie prze-
rwały kordon policji zaczęli niszczyć zasieki z drutu kolca-
stego. Wówczas wojsko dało ognia. Rozpoczęła się OBUSTRONNA STRZELANINA w czasie której wojsko przy pomocy policji opanowało sytuację i oczyściło plac z demon-
strantów. Przeszło

100 ARABÓW ODŃIOSŁO RANY, A KILKUNASTU MA BYĆ ZABITYCH.

Wśród policji jest 6 rannych.

Stan oblężenia

LONDYN, 27 października. (PAT.) — Krwawy plon dzisiejszych rozruchów arabskich w Jaffie stanowi dotąd

16 ZABITYCH I 24 CIĘŻKO RANNYCH ARABÓW.

Pozatem kilku policjantów - anglików odniosło również rany. Aresztowano około 40 osób. Od godziny 18 w Jaffie obowiązuje

STAN OBLĘZENIA

i po tej godzinie nikomu nie wolno ukazywać się na ulicach miasta. Obecnie panuje CAŁKOWITY SPOKÓJ.

Komunikat oficjalny głosi, że pierwsze strzały padły ze strony arabów i że wojsko nie było wcale używane do tłumienia rozruchów, które policja opanowała samodzielnie.

Poważna sytuacja w Jerozolimie

JERUZOLIMA, 27 października. (PAT.) — Reuter donosi, iż sytuacja w Jerozolimie dzisiaj rano była bardzo poważna wobec niezadowolenia arabów z powodu zwiększenia się imigracji żydowskiej. Policja była zmuszona do użycia broni palnej.

LITWINOW W WARSZAWIE

Zatrzymał się godzinę w przejeździe do Waszyngtonu

Trasa jego podróży trzymana była w ścisłej tajemnicy

Kilkudziesięciu dziennikarzy amerykańskich towarzyszyć mu będzie w drodze przez ocean

WARSZAWA, 27 października. (PAT.) — W piątek o godz. 21.30

PRZYBYŁ DO WARSZAWY LUDOWY KOMISARZ SPRAW ZAGR. ZSSR. LITWINOW, który w towarzystwie naczel-
nydziela prasowego komisariatu spraw zagranicznych U-
mańskiego i sekretarza kole-

gium komisariatu spraw zagr. Diwilkowskiego udaje się do Waszyngtonu na rokowania ze St. Zjednoczonymi.

Na dworcu Wschodnim oze-
kiwali go poseł ZSSR. Anto-
now - Owsiejenko w otoczeniu
członków poselstwa i liczni
dziennikarze. Komisarz Litwi-
now w towarzystwie posła Ow-

siejenki udał się SAMOCHODEM DO GMACHU POSELSTWA ZSSR., skąd następnie przejechał na dworzec Główny, gdzie przybył go powitać ambasador Rzplitej w Waszyngtonie p. Stanisław Patek.

O godz. 22.50 komisarz Litwinow z towarzyszącymi mu

osobami odjechali w dalszą drogę pociągiem berlińskim DO STOLICY RZESZY. Prawdopodobnie komisarz Litwinow wyjedzie DO AMERYKI PRZEZ HAMBURG.

Wyjazd jego jak również trasa podróży utrzymywana była W ŚCISLEJ TAJEMNICY.

Dzienniki podawały FAŁSZYWY KIERUNEK JEGO RZEKOMEGO WYJAZDU NA RYGĘ.

Kilkudziesięciu dziennikarzy amerykańskich w Europie starało się ustalić port, z którego wyjedzie Litwinow, by móc razem z nim udać się do Waszyngtonu.

Masowa dekoracja obrońców Lwowa

LWÓW, 27.10. (PAT.) — W związku z 15-leciem obrony Lwowa i świętem niepodległości, które obchodzone będzie w czasie od 10 do 12 p. m., jednym z najważniejszych punktów programu będzie masowa dekoracja uczestników obrony Lwowa Krzyżem i Medalem Niepodległości. Dekorowanych zostanie około 800 obrońców Lwowa. Będzie to pierwsza w Polsce tego rodzaju masowa dekoracja Krzyżem i Medalem Niepodległości.

Gabinet Sarraut'a sformowany

Daladier zatrzymał tekę wojny, Paul-Boncour — sprawy zagraniczne

PARYŻ, 27 października. (PAT.) — O godz. 1.30 według czasu francuskiego Albert Sarraut ustalił definitywnie skład swego gabinetu. Przedstawia się on jak następuje: premier i minister marynarki — Albert Sarraut, wicepremier i minister sprawiedliwości — Dalimier,

sprawy wewnętrzne — Chau-
temps, sprawy zagraniczne —
Paul Boncour, wojna — Dala-
dier, finanse — Bonnet, budżet —
Gardey, rolnictwo — Queil-
le, handel — Laurent - Eynac,
poczta i telegraf — Myster, ro-
boty publiczne — Paganon, pra-
ca — Frot, oświata — De Mon-

zie, kolonje — Piétri, lotnic-
two — Coł, marynarka handlo-
wa — Stern, renty — Ducos,
zdrowie — Lisbonne.

Podsekretarzem stanu w pre-
zydjum rady ministrów został
Andre Marie, w ministerstwie
spraw zagranicznych — de
Tessau.

Senator hitlerowski wjechał samochodem na maszerujący oddział szturmowców

GDANSK, 27.10. (PAT.) — W tych dniach gdański senator propagandy Batzer, kierując osobście samochodem partii nar.-so-
cjalistycznej Prus Wschodnich, wjechał w śródmieściu Gdańska na maszerujący oddział bojówkarzy hitlerowskich, raniąc poważnie 4 z nich. Wobec wydanego przez senat zakazu opublikowania wypadku był dotychczas przemilczany.

Org. Sjonist. w Łodzi
SALA FILHARMONII
Narutowicza 20

W niedz. 29 X. o g. 5.30 p. p.
WIELKA AKADEMJA
na której członek egzekutywy
sjonistycznej poseł na sejm

I. Grünbaum

wygłosi referat n. t.
PRAGA I GENEWA
(Walka żydostwa o swe prawa
a sytuacja w sjonizmie)
Bilety w kasie Filharmonji

TÊTE - A - TÊTE

Trzasnąwszy w Genewie
drzwiami, Niemcy u nieruchomości prace konferencji rozbrojeniowej. To u nieruchomości wyraziło się w odroczeniu konferencji do dnia 4 grudnia b.r. Wprawdzie w międzyczasie przyjdzie konferencji pod przewodnictwem Hendersona ma przygotować program prac t. zw. komisji głównej na sejm, która ma się rozpocząć 4 grudnia. Ale jasnym jest, że decyzja co do ewentualnej pracy przyjdzie została powzięta jedynie dla zachowania prestiżu konferencji.

W czasie tej przymusowej przerwy walka pomiędzy antygonistami będzie nadal prowadzona, lecz na innym terenie, niż genewski.

Wobec tego, że kategoryczne żądania Niemiec doprowadziły do ich izolacji, a zarazem do konsolidacji jedyne frontu przeciwników, polityka hitlerowska wyraźnie dąży do rozbicia tej jedności. O ile poprzednio Niemcy dążyły do wymuszania ustępstw ze strony Francji za pośrednictwem nacisku W. Brytanji, obecnie taktyka niemiecka została radykalnie zmieniona.

Niemcy przyjmują pojednawczy ton względem Francji, natomiast ostro atakują Wielką Brytanię. Taktykę tę zapoczątkował baron von Neurath w dn. 16 b. m. w mowie, wypowiedzianej w Berlinie do przedstawicieli prasy zagranicznej. Niemiecki minister spraw zagranicznych zaznaczył, że Rzesza niemiecka zgodziła się na przyjęcie zaproponowanego 16 marca b. r. przez premiera Mac Donalda planu za podstawę dyskusji rozbrojeniowej, gdyż plan ten mógł posłużyć za ramy urzeczywistnienia ogólnego rozbrojenia, a tem samem realizacji rzeczywistego równouprawnienia Niemiec. Otóż w październiku dalsza dyskusja została dla Niemców uniemożliwiona wskutek tego, że brytyjski minister spraw zagranicznych za zgodą Francji i St. Zjednoczonych zastąpił plan Mac Donalda nowym planem, wedle którego rozbrojenie antagonistów Rze-

szy ma ulcć 4-letniej zwłocę, po upływie zaś 4 lat wielkie mocarstwa mają przystąpić do rozbrojenia w zależności od wyniku funkcjonowania systemu kontroli, obiektem którego mają być wyłącznie Niemcy, co reprezentanei Rzeszy uważa ją z jednej strony za naruszenie zasady równouprawnienia, proklamowanej przez wielkie mocarstwa 11 grudnia 1932 r., z drugiej zaś strony za wysoce ubliżające dla honoru Niemiec.

Ten atak przeciwko Wielkiej Brytanji powtórzyła cała prasa niemiecka, utrzymując że na Anglię spada wielka odpowiedzialność za uniemożliwienie Niemcom kontynuowa-

nia brania udziału w pracach komisji rozbrojeniowej.

Jednocześnie z tym antybrytyjskim atakiem daje się w Niemczech zauważyć zmianę tonu w stosunku do Francji. Zapoczątko zaś tę zmianę sam kanclerz Hitler, gdy w swej mowie radiowej, wygłoszonej w dniu 14 b. m., powiedział, że miliony Niemców są wdzięczne premierowi Daladier za to, że względem Niemiec użył w swej mowie słów, świadczących o chęci rekonylacji i zrozumienia Rzeszy. Hitler podkreślił, iż rząd Daladiera nie ma zamiaru obrażać ani poniżać Niemiec. Zarazem dyktator berliński zaznaczył, że po zwrocie

Niemcom Zagłębia Saary jedynie warjat mógłby przypuszczać możliwość wojny pomiędzy Francją a Rzeszą niemiecką.

Te mowę Hitlera można było też interpretować, jako dążenie do bezpośrednich pertraktacji z Paryżem.

Jest rzeczą ciekawą, iż za takim załatwieniem sprawy wypowiadają się w zasadzie niektórzy nacjonaliści francuscy, jak np. historyk P. Gaxotte, na czele publicyści faszystowskiego paryskiego tygodnika „Je suis partout”.

Za możliwością takiego francusko - niemieckiego tete - a - tete przemawia szereg faktów.

jak to: formalnie u nieruchomości paktu czterech naskutek zgłoszenia przez Niemcy wystąpienia z ligi narodów, dążenie U. S. A. do stopniowego wycofania się z orbity spraw europejskich, wreszcie nawróć pewnej części opinji brytyjskiej do koncepcji wyspiarskiej, a zarazem do samoizolacji. Pod tym względem są bardzo symptomatyczne głosy prasy lorda Beaverbrooka, które niedawno przytoczyliśmy.

Naturalnie bezpośrednio pertraktacje Paryż - Hitler nie oznaczałyby bynajmniej, że Francja powzięmie jakąkolwiek decyzję bez uprzedniego porozumienia się ze swymi sprzymierzeńcami - z W. Brytanią, Polską, małą ententą i nawet ewentualnym nowym sojusznikiem - Rosją sowiecką. Upadek rządu Daladiera nie ma w danym wypadku żadnego znaczenia, o ile w nowym rządzie kierownictwo francuskiej polityki zagranicznej będzie spoczywało w rękach kontynuatora polityki zagranicznej upadłego gabinetu.

Kontynuowanie dyskusji rozbrojeniowej drogą francusko - niemieckiego tete - a tete wydaje się w każdym razie rzeczą bardziej prawdopodobną, niżeli droga bezpośredniego powrotu Niemiec do stołu obrad w Genewie, o której to ewentualności mówił Mac Donald w swej niedawnej mowie w Crawley.

Należy nadmienić, że polska oficjalna polityka nie mogłaby mieć nic przeciwko francusko - niemieckiemu tete - a - tete, gdyż p. min. Beck sam stale propaguje metode bezpośrednich pertraktacji pomiędzy sąsiadującymi państwami, w szczególności pomiędzy Polską a Niemcami.

Inna rzecz, czy francusko - niemieckie tete - a - tete dałoby jakieś realne dodatnie wyniki, gdyż polityka wszystkich wielkich mocarstw, a przede wszystkim polityka hitlerowskich Niemiec, dawno weszła już na takie tory, iż zażegnanie wyścigu zbrojeń wydaje się rzeczą mało prawdopodobną.

OSTATNIE DNI

R
Kino
teatr
ROXY

Kino
teatr

prod. Sowkino

Kino
teatr

R
Kino
teatr
ROXY

MARTWY DOM

Zarządzenia odwetowe Francji Francuskie cła minimalne wobec towarów polskich zostaną zniesione

Jak już donieśliśmy przed kilku dniami Francja zastanawia ma retorsje wobec towarów polskich, importowanych do Francji.

Ma to nastąpić wobec niedojścia narazie do porozumienia w dotychczasowych wskazaniach o nową konwencję polsko - francuską.

Zarządzenia te mają nastąpić w formie podwyższenie stawek celnych na towary polskie.

Jak wiadomo w konwencji z 1924 roku Francja udzieliła nam swej

taryfy minimalnej (t. j. wogóle najniższego poziomu swoich cel) na szereg produktów, stanowiących wówczas nasze główne zainteresowanie wywozowe. Reszta produktów, zawartych we francuskiej taryfie celnej płaciłaby cło znacznie wyższe (t. zw. taryfę generalną). W 1929 roku podpisaliśmy z Francją nową konwencję handlową, której

potem Francja nie mogła ratyfikować, ale w której udzieliła Polsce pełnej taryfy minimalnej we Francji, a więc najniższych istniejących we Francji cel na całej przestrzeni francuskiej taryfy celnej - bez wyjątku.

Tę taryfę minimalną Francja wycofuje obecnie na okres przejściowy - do zawarcia nowej konwencji handlowej.

Bole i zawroty głowy, bezsenność, uczucie lęku, stan depresji - towarzyszące sklerozie usuwa sok osobny z marką F. F. wyrobu Apteki Mazowieckiej Doktora Sklepińskiego w Warszawie, Mazowiecka 10.

Broszurę o kuracji czasoskowej i informacje w Łodzi udziela Apteka Bojarski i Schatz, Przejazd 19.

nad którą toczą się paryskie rozmowy. Francja do czasu nowej konwencji będzie na wiele produktów eksportowych miała w Polsce cło wyższe, a więc wobec tego faktu i Polska na ten czas będzie miała dla pewnej części swych produktów cło wyższe. Na najważniejsze będzie miała cło minimalne, bo konwencja z 1924 roku obowiązuje i skończy się dopiero wówczas, kiedy dojdzie do skutku nowa. A te produkty, których cło minimalne nie jest dla Polski zagwarantowane w konwencji z 1924 roku, przez pewien czas placą wyższe cło - tak jak francuskie produkty wskutek nowej taryfy celnej.

WYCIECZKI do PALESTYNY

Organizacji Sjonistycznej w mies. listopadzie
Okretem POLONJA. Cena III kl. zł. 775.—
Informacje w Biurze Sjonist., Śródmiejska 29.

Dźwiękowy Kinoteatr
„CAPITOL”
Dziś i dni następnych!

Wspaniały dramat egzotyczny o fascynującej treści, pełen napięcia i emocji p. t.

Syn Dżungli

W rol. gł.: Olimpijski mistrz pływacki
BUSTER CRABE
oraz posagowo piękna
FRANCES DEY

Nadprogram: Komedja dźwiękowa. — Początek o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30.
Następny program: „Żona z drugiej ręki” z Jean Harlow — Chester Morris

„LUNA”
Dziś i dni następnych!
Passe-partouts, bilety ulgowe i bezpłatne bez względu na wiek

Rewelacyjna komedja, o niespotykanym przepychu i wystawie p. t.

Urwis z Hiszpanji

z fenomenalnym komikiem w roli głównej

Eddie Cantorem

Nadprogram: Świetna rysunkowa groteska w kolorach.

Początek o 12-ej

Samobójstwo żony przemysłowca

Ongiś bogata, dziś znajdująca się w skrajnej nędzy Lorencowa targnęła się na życie

Smutne echa tragedji małżeńskiej w Pabjanicach

Głośnym echem odbiła się w swoim czasie krwawa tragedia, jaka rozegrała się w sferach towarzyskich Pabjanic.

U znanego przemysłowca, Artura Lorenc, zamieszkałego przy ul. Kościelnej 17 zjawiał się pewnego dnia jakiś mężczyzna, który oświadczył, iż przybywa z polecenia żony przemysłowca Zofji po pieniądze na wyjazd zagranicę.

Lorenc od dłuższego czasu nie żył z żoną. Wskutek niesnasek rodzinnych opuściła ona jego dom i zamieszkała w Łodzi, jak utrzymywano, z kochankiem. Ponieważ nie była rozwiedziona, rzekomo postanowiła opuścić Polskę wraz ze swym przyjacielem. Na przeszkodzie

stał brak gotówki.

To też Lorenc, wiedząc o tych wersjach, w pierwszej chwili kategorycznie odrzucił propozycję owego mężczyzny. Rozmowa ta toczyła się w porze obiadowej, a wieczorem padły tragiczne strzały. Wspomniany mężczyzna postanowił, wobec odmowy Lorenc, zdobyć pieniądze przemocą. Zaczaił się pod klatką schodową, i gdy Lorenc wyszedł z mieszkania,

oddał w jego stronę kilka strzałów rewolwerowych.

Przemysłowiec, ciężko rannym począł wzywać pomocy. Wzdając, że ucieczka jest niemożliwa,

zamachowicie strzelił sobie w skroń, ponosząc śmierć na miejscu.

Lorenc po kilkumiesięcznej kuracji powrócił do zdrowia.

Lorencowa w dalszym ciągu żyła w separacji, zajmując w Łodzi

skromny pokój, przy ul. Zamenhofska 6.

Biedna kobieta przez ostatnie dwa lata znajdowała się w skrajnej nędzy. Żadnej pomocy od męża nie otrzymywała.

Onegdaj wieczorem postanowiła w przypływie rozpaczki targnąć się na życie. W tym celu

zażyła większą dawkę opium.

Do denatki wezwano miejskie pogotowie ratunkowe, które udzieliło jej pierwszej pomocy.

Istnieje nadzieja, że uda się ją utrzymać przy życiu.

Kupować bezkrytycznie? W żadnym wypadku!



Najpierw trzeba zastanowić się i poinformować a potem wybrać rzecz wypróbowaną, zwłaszcza wtedy, gdy idzie o zdrowie. Żądajcie przede wszystkim Aspiriny, gdyż tylko zupełnie czysty produkt zapewni skuteczne działanie i zupełną nieszkodliwość.

ASPIRINA istnieje tylko jedna!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Pół miliona franków

na propagandę hitlerowską zagranicą

PARYŻ, 27.10. — „Aux Ecoutes” donosi, że z inicjatywy Goebbelsa opracowano w Berlinie plan kampanji propagandy zagranicznej. Na ten cel przeznaczono kredyty w wysokości 70 milionów marek w złocie, czyli przeszło 200 milionów franków francuskich. Zostaną one zużytkowane na kupno sal kinematograficznych w St. Zjednoczonych,

Anglii i Francji, celem propagowania za pomocą filmu przekonania o pacyfistycznym nastawieniu hitleryzmu. Pierwszym krokiem na tej drodze jest nabycie przez firmę Ufę w Paryżu sali kinowej Aubert-Palace przy bulwarze des Italiens. Kursują również pogłoski o zamiarze nabycia sali Gaumont Theatre przy Faubourg Poinsoniere.

Czy uniwersytet będzie otwarty?

Całkowite zamknięcie wszechniczy warszawskiej może nastąpić tylko drogą ustawy

Przy ponownych zapisach spodziewać się należy gruntownej selekcji kandydatów

Rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego o zamknięciu czasowym uniwersytetu warszawskiego oparte jest na art. 42 ustawy o szkołach akademickich. Decyzja ministra opiera się na ustępie ostatnim tego rozporządzenia, dającym prawo zarządzenia czasowego zamknięcia szkoły wyższej w całości lub w częściach w razie powstania okoliczności uniemożliwiających normalny tok prac w szkole i po wyczerpaniu innych środków, zmierzających do przywrócenia normalnego funkcjonowania uczelni.

Ustawa o szkołach akademickich nie zawiera żadnych norm prawnych, któreby mówiły o tem na jaki przeciąg czasu zamknięcie uczelni następuje. Ustawodawca pozostawił więc oczywiście określenie tego terminu do uznania ministra oświaty w zależności od stwierdzenia przezeń, że otwarcie uczelni czasowo zamkniętej nie będzie groziło powtórzeniem się wypadków, które do zamknięcia jej doprowadziły.

Czasowe zamknięcie uniwersytetu warszawskiego oznacza, iż zamknięcie i przerwanie zostało funkcjonowanie uczelni

we wszystkich tych dziedzinach jej działalności, które dotyczą studentów. Nie odbywają się i nie będą się przez okres zamknięcia uczelni odbywać wykłady i wszelkiego rodzaju ćwiczenia na 8-miu wydziałach, z których składa się uniwersytet warszawski, ale będą funkcjonować zakłady takie, jak np. kliniki uniwersyteckie i biura niezalutujące spraw studenckich. Zamknięcie uczelni nie odnosi się bowiem do tych wszystkich dziedzin jej pracy, której kontynuowanie niezbędne jest dla ponownego otwarcia zakładu naukowego.

Nie ma również zamknięcie uczelni wpływu na sytuację profesorów.

Pozostają oni nadal funkcjonalnymi państwowymi, a przerywają jedynie tę dziedzinę czynności swojej, która polega na wykładaniu, egzaminowa-

waniu i prowadzeniu ćwiczeń.

Jak widać z powyższego, zamknięcie czasowe uniwersytetu

Posel Rzeszy u p. ministra przemysłu i handlu

Warsz. korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

P. minister przemysłu i handlu dr. Ferdynand Zarzycki przyjął dziś posła Rzeszy niemieckiej p. von Moltke jako przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską.

Dwie szubienice

POZNAN, 27.10. (PAT) — Z Gniezna donoszą, że ponieważ p. prezydent nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do Linki i Radzińskiego, skazanych na karę śmierci za zamordowanie rolnika Wróczyńskiego, egzekucja została wykonana w piątek rano.

warszawskiego zarządzone na podstawie art. 42 ustawy o szkołach akademickich nie może być identyfikowane z całkowitem zamknięciem tej uczelni, gdyż to mogłoby nastąpić tylko drogą ustawy.

Biura załatwiające sprawy studenckie, jak naprzykład w pierwszym rzędzie kwestura i sekretariat uniwersytetu warszawskiego przerwały swą działalność bieżącą, z tem jednak, że studenci mogą nadal uiszczać swe zaległości

w stosunku do uczelni, gdyż w tym wypadku zachodzi prosty stosunek dłużnika do wierzyciela.

Kiedy może nastąpić otwarcie uniwersytetu warszawskiego? — Jak zaznaczyliśmy już, ustawa o szkołach akademickich nie przewiduje żadnego

terminu, pozostawiając go do uznania ministra oświaty.

Daje natomiast ustawa ta ministrowi oświaty prawo zarządzenia nowych wpisów studentów po otwarciu ponownem szkoły akademickiej. Logicznie — może więc minister uprawnienia tego nie wyzyskać i nie zarządzać nowych wpisów, a wobec tego za studentów uniwersytetu warszawskiego byliby, po jego ponownem otwarciu, uznani ci, którzy dopełnili formalności przed zamknięciem uczelni, ale — może minister oświaty dane mu w art. 42 uprawnienie wyzyskać i wówczas wszyscy ci, którzy byli na rok szkolny 1933-34 zapisani —

musieliby zapisy ponowić, przyczem minister oświaty mógłby zwolnić studentów od powtórnego wnoszenia opłat manipulacyjnych.

Tymczasem o terminie otwarcia uniwersytetu warszawskiego jeszcze nie słyhać.

Jak słyhać, przy ewentualnem ponownem przyjmowaniu studentów, należy się spodziewać gruntownej selekcji kandydatów.

Skład Akademii Literatury

Inauguracja nastąpi w początkach listopada

WARSZAWA, 27.10. (PAT) — W dniu dzisiejszym tymczasowe prezydium Polskiej Akademii Literatury w osobach prezesa Siero-

szewskiego, Kaden - Bandrowskiego i Staffa przedstawiło p. premierowi Jędrzejewiczowi ostateczną listę członków Akademii, którą p. premier po uzyskaniu pewnych wyjaśnień zatwierdził.

W ten sposób pierwszy skład Akademii Literatury będzie następujący: wchodzi do niej dwaj przedstawiciele liryki: STAFF i LEŚMIAN, dwaj autorzy dramatycznych: ROSTWOROWSKI i SZANIAWSKI, sześciu przedstawicieli prozy literackiej: SIERSOSZEWSKI, BERENT, NALKOWSKA, CHOYNOWSKI, KADEN - BANDROWSKI i PRZESMYCKI, dwaj przedstawiciele krytyki literackiej: IRZYKOWSKI i BOY - ŻELEŃSKI, jeden przedstawiciel prozy publicystycznej: RZYMOWSKI, jeden historyk literatury: PROF. KLEINER i jeden filolog: PROF. ZIELIŃSKI.

W najbliższych dniach odbędzie się zamknięte posiedzenie członków Akademii, na którym obrane

zostanie rzeczywiste prezydium. Uroczysta zaś inauguracja Akademii odbędzie się publicznie w końcu pierwszego tygodnia listopada.

Niemcy wycofały skargi przeciwko Polsce w trybunale haskim

BERLIN, 27.10. (PAT) — Rząd Rzeszy polecił w związku z wystąpieniem Niemiec z ligi narodów za wiadomości stały trybunał sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze, że nie zamierza dalej podtrzymywać skarg, wniesionych do trybunału.

Chodzi tu o dwie znane skargi wniesione przez Niemcy, jako członka rady ligi przeciwko Polsce w sprawie stosowania w Polsce reformy rolnej do mniejszości niemieckiej oraz w sprawie administracji dóbr księcia Pszczyńskiego.

Przeciw zarazie hitlerowskiej

WIEDEN, 27.10. (PAT) — W dniu dzisiejszym rząd austriacki wydał rozporządzenie, zabraniające na cały rok rozpowszechniania w Austrii dzienników i tygodników wychodzących w Rzeszy nie-

mieckiej. Do dzienników, którym odebrano debiet w Austrii, należą: „Berliner Tageblatt”, „Berliner Illustrierte”, „Dresdener N. Nachrichten”, „Simplicissimus” i in.

Szturmowcy buntują się

Obóz koncentracyjny w Oranienburgu pełen „brunatnych koszul”

LONDYN, 27 października. „Manchester Guardian” podaje dziś sensacyjne informacje o objawach opozycji wśród oddziałów szturmowców hitlerowskich. Według tych wiadomo-

ści cały obóz koncentracyjny w Oranienburgu, zapelniony dawniej przez przedstawicieli lewicy niemieckiej, dziś jest pełen więźniów z pośród organizacji brunatnych koszul.

Pierwsze aresztowanie w Ameryce

za ukrycie 10.000 dolarów w złocie

BOSTON, 27.10. (PAT) — W dniu dzisiejszym dokonano pierwszego aresztowania za „teauryzowanie” złota. Aresztowany zo-

stał urzędnik miejski, Driscoll, oskarżony o ukrycie 10.000 dol. w złocie, które wycofał z banku państwowego w marcu r. b.

Łódź się europeizuje!

8.700 tys. złotych na roboty inwestycyjne w roku 1934

Zarząd m. Łodzi opracował wielki plan robót inwestycyjnych na terenie naszego miasta, jakie należy wykonać w roku przyszłym, uwzględniając najniezbędniejsze potrzeby poszczególnych dzielnic i mieszkańców kominogrodu. Program ten został przesłany urzędowi wojewódzkiemu do zatwierdzenia.

W programie robót wydziału budownictwa przewidziana jest budowa pralni w osiedlu mieszkaniowym Montwiłła-Mireckiego, gmachu szkolnego na Bałutach, drogi Łódź — Łągowniki, dróg na terenie Łągownik i majątku miejskiego Marysin, budowa wiaduktu na ul. Tramwajowej i Wysokiej oraz ułożenie ulepszonych bruków na ul. Piotrkowskiej i na placu przed dworcem Kaliskim. Ogólny koszt zamierzonych

robót inwestycyjnych wyniesie przeszło 3 i pół miliona zł.

Wydział plantacji miejskich będzie prowadził rozbudowę parku ludowego na terenie Polesia Konstantynowskiego, obejmującego 67 ha. Poza tym wydział ten wykończy dwa boiska sportowe, z których jedno wyposażone będzie w reprezentacyjną bieżnię długości 500 mtr. wybuduje 6 kortów tenisowych i 6 placów do gier sportowych (siatkówki i koszykówki) przeprowadzi niwelację i zadzwoni część alei Poleskiej i Okólnej. Oprócz tego wydział zamierza ułożyć nawierzchnię na alejach i drogach pieszych oraz w ogrodach: jordanowskim i zoologicznym, które zostaną założone w ciągu przyszłego roku w Łodzi. W związku z tem przewidziane jest uregulowanie brzegów stawów, zbudowanie upustów i kaskady, wybudowanie i zadrzewienie toru saneczkowego, wybudowanie strzelnicy małokalibrowej, wykopanie drugiej części stawów w ogrodach, wykonanie niwelacji terenu i zadrzewienie ogrodu jordanowskiego oraz zoologicznego. Pierwszy z tych parków mieć się będzie na b. terenach towarów przy ul. Kolejowej, co do drugiego, to magistrat sprawę tę przesyła w najbliższym czasie, przeznaczając specjalny teren pod jego budowę.

Ogólny koszt robót wydziału plantacji wyniesie 420.000 zł.

Przedsiębiorstwo „Kanalizacja i wodociągi” zamierza prowadzić dalszą rozbudowę sieci kanalizacyjnej na terenie miasta, oraz dokonać regulacji dalszej części rzeki Łódki i Jasieni. Kosztorys

PUPP. musi wiedzieć o wolnych posadach w firmach

Starostwo grodzkie w Łodzi nakłada obecnie bardzo surowe kary na przedsiębiorstwa przemysłowe, które nie składają w terminie trzydzielowym zawiadomień do państwowego urzędu pośrednictwa pracy o zaszytych zmianach w stanie zatrudnienia.

Kary te sięgają do 400 złotych.

Należy dodać, że dotychczas firmy łódzkie wcale nie zawiadamiały PUPP'u o powyższym, uważając, że przesyłane co miesiąc do funduszu bezrobocia raporty, są wystarczające. (ag)

POSEL GRYNBAUM W FILHARMONJI

W niedzielę, 29 b. m. o godz. 5:30 po poł. odbędzie się wielka akademja, na której członek egzekutywy sjonistycznej na sejm J. Grynbaum wygłosi referat n. t. „Praga i Genewa” (Walka żydostwa o swe prawa a sytuacja w sjonizmie). Bilety sprzedaje kasa filharmonji.

tych robót obliczony został na blisko półtora miliona złotych. Poza tem rozpoczęta zostanie budowa wodociągów. Kosztorys robót wodociągowych, które mają być wykonane w roku 1934 zamyka się sumą około 1 800.000 zł.

Gazownia miejska w przyszłym roku zamierza rozpocząć budowę nowej dalekotłoczni od ul. 11 Listopada przez ul. Hipoteczną do ul. Łągownickiej oraz remontu dalekotłoczni od ul. Targowej do zbiornika gazu, przy ul. Srebrzyńskiej 77.

Ogólny koszt tych robót wyniesie około 200.000 tys. zł.

W ten sposób kosztorys wszystkich robót inwestycyjnych Łodzi, projektowanych na przyszły rok, zamyka się sumą 8.701.518 zł.

Na prowadzenie tych robót zarząd miejski spodziewa się otrzymać kredyty z funduszu pracy w wysokości przeszło 5 milionów złotych, oraz dotacje w kwocie 1.200.000 zł. Własne środki miasta, powstałe z ewentualnej nadwyżki budżetu, która przelana zostanie na inwestycje, wynoszą resztę, t. j. 2.194.000 zł. Z sumy tej około 150.000 zł. pokryje gazownia miejska, zaś 100.000 zł. ministerstwo komunikacji na budowę wiaduktu nad ul. Tramwajową. (g)

Suche masaże

wydelekacją i uszlachetniają cerę.

najnowszą metodą d-ra. Auriela z Paryża

Szybki skutek niezawodny! Liezne podziękowania!

Instytut de Beauté

POMI

Piotrkowska 121
poprz. of. I p. Tel. 155-55

Smierć niedoszłego nadrabina Łodzi

Na pogrzeb do Lublina wyjeżdża specjalny pociąg

Przed niespełna tygodniem władze gminy żydowskiej w Łodzi wydelegowały do Lublina delegację, aby przedłożyć propozycję przyjęcia stanowiska nadrabina m. Łodzi tamtejszemu rabinowi, Majerowi Szapirze. Rabin propozycję przyjął i gmina miała w ciągu bież. tygodnia załatwić formalną stronę całej sprawy.

Tymczasem w dniu wczorajszym nadeszła do Łodzi wiadomość, że rabin lubelski i kandydat na nadrabina łódzkiego nagle zakończył życie. W ten sposób stanowisko nadrabina

O wysokiej sprawności silnika



stanowi duża moc przy małym zużyciu prądu. Dlaczego nie zważasz przy kupnie żarówki, czy jej wydajność światła stała w odpowiednim, ekonomicznym stosunku do zużycia prądu? Małe zużycie prądu o duża ilość światła cechuje żarówkę ekonomiczną, zadowolcie więc wszędzie żarówek

TUNGSRAM

Pabjanice-Zgierz-Aleksandrów

Łódź ma otrzymać kolej okrężną

W dniu wczorajszym w ministerstwie komunikacji rozpatrywano niezwykle doniosły dla Łodzi projekt utworzenia nowej okrężnej linii kolejowej, która połączy ma 18 klm. torom Pabjanice, Zgierz i Aleksandrów. Koszt nowego toru

kolejowego wyniesie ma 3 miliony złotych, przy budowie zatrudnieni być mają bezrobotni łódzkiego okręgu. Decyzja czynników miarodajnych w sprawie zatwierdzenia projektu budowy oczekiwana jest w dniach najbliższych.

Pracodawca spłaca pożyczkę

w wypadku zwolnienia pracownika

W kołach przemysłowo-handlowych wywołała pewne wątpliwości sprawa, jak postępować w wypadkach zwolnień pracowników i robotników w okresie subskrypcji pożyczki narodowej. Kwestję wątpliwą reguluje wyraźnie komunikat

komisarza generalnego pożyczki narodowej w ten sposób, że na wypadek zwolnienia pracodawca powinien przyjąć na siebie obowiązek spłaty zadeklarowanej przez pracownika na pożyczkę narodową sumy, zwracając mu przytem kwotę równającą się spłaconym już ratom pożyczki.

Pisemne zrzeczenie się przez pracownika obligacji na rzecz pracodawcy oraz deklaracja pracodawcy o przejściu na siebie spłaty dalszych rat pożyczki powinny być złożone we właściwym urzędzie skarbowym.

Druga rata pożyczki narodowej

Komisarz generalny pożyczki narodowej podaje do wiadomości, iż z powodu przypadającej w dniu 1 oraz w dniu 5 listopada święta termin przyjmowania wpłat drugiej raty pożyczki narodowej został ustalony na okres od dnia 31 bm do 6 listopada 1933 r. włącznie.

Wszystkie wpłaty na pożyczkę, które zostaną pobrane od subskrybentów do dnia 6 listopada włącznie, będą uważane za skutecznie w terminie, przewidzianym w rozporządzeniu min. skarbu z dnia 7 września 1933 r.

BEZKONKURENCYJNY
REPERTUAR FILMOWY
Dźwiękowego Kina
„CAPITOL”

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące arcydzieła

Rajski Ptak

Najpiękniejsze arcydzieło egzotyczne z DOLORES DEL RIO

ZUZANNA LENOX

(KURTYZANA)
Greta Garbo—Clark Gable

Król Cyganów

Pełne melodji i rytmu arcydzieło z cyklu: JOSE MOJICA — ROSITA MORENO. „ROMANSE CYGAŃSKIE”.

oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artyzm w pomysle, reżyserji i pięknej oprawie muzycznej.

Radosny komunikat!

W najbliższych dniach ukaże się na ekranie jednego z największych kin, niezapomniany

Al Jolson

w wielkim filmie p. t.

SERCE PIELGRZYMA

TOTO

ALBERT

PREJEAN

w swej najlepszej kreacji

TOTO

Smykówna



lekkoatletka łódzka, która na niedzielnych zawodach lekkoatletycznych w Łodzi z okazji 25-lecia Ł. K. S. pobiła rekord światowy w rzucie oszczepem oburącz, osiągając 59.34 m. Jest to wynik lepszy od do tyczasowego rekordu świata Niemki Haux o 2,29 m. Smykówna pobiła równocześnie rekord Polski w rzucie jedno- rącz, uzyskując 38,23 mtr.

„Pościg za lisem“ Udana impreza Polskiego Touring-Klubu

Nieziemnie udaną imprezą towarzysko-turystyczną był „Pościg za lisem“, zorganizowany na zakończenie letniego sezonu przez Polski Touring-Klub.

Piękna od rana pogoda wprawiła już na wstępie w doskonałą nastrój zawodników, zebranych na Wodnym Rynku. To też szybko i sprawnie odbył się start maszyn, które w jednonominutowych odstępach pomknęły w stronę Wodzewa. Ślady „lisa“ prowadziły zawiłą, pełną rozstajnych dróg i skrzyżowań trasą w kierunku Wolborza. Szereg zawodników, mimo odnalezienia właściwej drogi, krążył wielokrotnie tuż przy kryjówe „lisa“, który, przyczajony za krzakami, obserwował kierowców, bezskutecznie szukających dalszych tropów. Pierwszy dopadł „lisa“, którym był p. Jan Weigl, mecenas Knepel na Minerwie, zdobywając złotą plakietę. Następnie przybyli kolejno, zdobywając srebrne plakiety: dr. Lipszye (Berliet), p. Müller — Tomaszów (Fiat), inż. Lande (Buick), p. Gomołiński (Norton) — złota plakie

ta dla pierwszego motocyklisty, dyr. Pacak (Fiat), inż. Cedroński—Tomaszów M. (Fiat), dr. Knichowiecki (Citroen) i inż. Jurga - Błaszowski (Tatra).

O godzinie pierwszej zawodnicy wraz z organizatorami wyruszyli przez Wolbórz do Piotrkowa, gdzie spotkali się z zawodnikami, którzy nie mogli odnaleźć „lisa“. Siedemnaście samochodów i motocykli, jak wielobarwna wstęga, odbi

jało się od starych murów trybunalskiego grodu, połyskując na jesiennym słońcu. Podczas obiadu, spożytego w miłym i serdecznym nastroju, wygłoszono szereg okolicznościowych przemówień i toastów.

Długim szeregiem aut wracali zawodnicy do domu, żywo komentując wrażenia z ostatniej imprezy sezonu, która w pamięci uczestników pozostawiła jaknajmilsze wspomnienie.

Kalendarzyk sportowy na niedzielę

Piłka nożna: Boisko WKS (nowe) o godz. 11-ej pierwszy finałowy mecz o puchar ŁOZPN: LTSG — Strzelecki K. S. Boisko Wodzewa, o godz. 11 mecz o mistrzostwo robotn. Polski: Wodzew — Skra (Warszawa).

Boks. Sala teatru „Scalá“ przy ul. Śródmiejskiej, o godz. 11.30 mecz drużynowy: IKP (Łódź) — Skoda (Warszawa).

Cieżka atletyka. W lokalu „Sily“ mistrzostwa klubowe w zapasach i podnoszeniu ciężarów.

Hokej. Nadzwyczajne walne zebranie Łódzkiego okręgowego związku hokejowego.

Dalsze próby do P.O.S.

Łódzki Klub Sportowy organizuje w niedzielę od godz. 8-ej rano na stadionie przy Al. Unji dokończenie prób do POS dla wszystkich tych, którzy wykonali już parę konkurencji i dla zdobycia odznaki powinni odbyć pozostałe konkurencje. Ci, którzy staną do próby w marszu, winni zgłosić się z plecakiem.

Prócz LKS, próby POS przeprowadza w dniu jutrzejszym od godz. 8 — 11 na boisku przy ul. Tylniej nr. 7 tw. gimn. „Sokół“ i od godziny 7,30 — 9 klub sport IKP (dla panów).

Galecki na środku ataku Dziś Ł.K.S. wyjeżdża na mecz z Cracovią

W dniu dzisiejszym drużyna ligowa ŁKS. wyjeżdża o godz. 18.40 z dworca Fabrycznego do Krakowa na zawody o mistrzostwo z Cracovią.

W meczu tym zespół łodzian wystąpi w zmienionym składzie, a mianowicie: Piasecki, Karasiak, Fliegeł, Pegza I, Pegza II, Welnic, Koprowicz, Miler, Galecki, Sowiak i Król.

A więc zmiana dotyczy w pierwszym rzędzie ataku. ŁKS., w poszukiwaniu odpowiedniego kierownika czyni eksperymenty. Wstawienie Galeckiego do ataku na mecz z Ruchem okazało się korzystnym. Był to jedyny gracz tej linii, który zdradzał pewne walory napastnicze. Zapewne dzięki temu powstała myśl powierzenia mu kierownictwa ofensywy. Niewątpliwie do ożywienia tej

linji przyczyni się Miler, natomiast Koprowicz, który debiutował w Łodzi na meczu z Cracovią, budzi poważne obiekcje.

Zresztą ŁKS., mając zapewniony pobyt w lidze, a także i piątą lokatę, nie ma nic do stracenia i wszystkie eksperymenty te traktować trzeba jako znalezienie drogi wyjścia dla ustalania składu drużyny, na przyszły sezon.

Mecz Wisła -- Wawel unieważniony

Kto będzie mistrzem Krakowa w boksie

W związku z protestem krakowskiej Wisły przeciwko weryfikacji meczu o drużynowe mistrzostwo okręgu w boksie z Wawelem, dowiadujemy się, iż wydział sportowy PZB. postanowił unieważnić wynik zawodów, nakazując ponowną rozgrywkę w dniu 5 listopada, przyczem ma się odbyć nowe losowanie gospodarzy, a zawo

dy mają prowadzić trzej sędziowie, nie należący do żadnego z zainteresowanych klubów.

W motywach swych wydział sportowy oparł się na tem, iż poprzedni mecz punktował jeden z członków Wawelu, bez zgody Wisły, co jest sprzeczne z przepisami. Decyzja wydziału sportowego PZB. jest ostateczna.

ŁÓDZKA SZKOŁA MUZYCZNA

(Zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P.)

KIEROWNICTWO ARTYSTYCZNE: ZBIGNIEW DRZEWIECKI (prof. Konserwatorium Państwowego w Warszawie)

KLASA FORTEPIANOWA:

KLASA SKRZYPCOWA:

Przedmioty teoretyczne: zasady, solfeggio, harmonia i inne.
Zapisy od 10—12 i od 4—6 pp.

ul. Radwańska nr. 4, m. 11. Tel. 248-92.

Warunki dostępne.

Dla niezamożnych ulgi.

VARIÉTÉ-DANCING „TABARIN“

Dziś i codziennie od 5 do 8 FIVE z występami artystycznymi.

Konsumcja 80 gr. Wieczorem od 8 do 11-ej MUSIC—HALL

Pierwszy

Wielki Międzynarodowy Turniej Damski Walk Zapasniczych z udziałem światowej sławy atletek, oraz pełny program atrakcyjny z danciem towarzyskim

Wejście bezpłatne.

Od godz. 11 w. KABARET-DANCING



Lindbergh wraca do Ameryki



Widzimy go, gdy wsiada do swego aparatu.

Grand-Kino Ramon Novarro Ostatnie dni! Noc w Kairze

Nadprogram: Rewja Kawalerji w Krakowie w obecności Marszałka Piłsudskiego. Ponadto, szpalerami 300 samolotów nad Warszawą. Początek o godz. 12 w poł.



Przejazd 2

Poraz 1-szy w Łodzi królowie humoru i ulubienicy całego świata PAT I PATACHON żywym słowem i piosenką bawią wywołując kaskady i bomby śmiechu w najnowszej pierwszej stuproc. dźwięk. komedji p. t.

Pat i Patachon

na pensji żeńskiej

Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne.



Główna 1

„CORSO“

Zielona 2 | 4

Dziś i dni następnych!

Początek o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12.

Ceny miejsc na 1-szy seans niższe.

ARCYDZIEŁO REŻYSERA KING VIDORA

„CZEMP“

W rolach głównych: WALLACE BEERY i JACK COOPER

Film, który zadziwił i wzruszył cały świat.

Ponadto wspaniała farsa „Cudowny aparat“ oraz film „Białe Piekło“

Ugłaskanie sekutnicy

Dwa lata trwa już „straszliwa” wojna rządu z kartelami. Rozpoczął walkę minister przemysłu i handlu, p. Prystor tocząc akcję o obniżenie cen. Rozgorzał bój na terenie sejmów, gdy „zmuszano” rzekomo przedstawicieli przemysłu do dobrowolnego obniżenia cen wyrobów skartelizowanych. Wrzało wówczas tak w kuluarach, jak gdy byśmy byli w przeddzień socjalnej rewolucji w Polsce. Pozwolono w owe dni Sanocyj zlorzeczyć całym soczystym stylem chłopskiego posła przeciwko burżuazji, a później na posiedzeniu komisji budżetowej pomstowano półurtzędowo tak straszliwie przeciwko kartelom, iż zda wało się naiwnemu człowiekowi, że na głowę Minkowskich, Kutténów spadną raży, że dziś, jutro ukażą się listy gończe z fotografiami potentatów przemysłu. Atakowano przedstawicieli przemysłu naftowego i z trybuny sejmowej. Poseł z BB., Wojciechowski, uderzył mocno w posta Holińskiego i w kuluarach sejmowych opowiadano sobie, że jesteśmy w wigilję wypowiedzenia przyjaźni kartelom.

Aż wreszcie padła bomba w komisji budżetowej sejmów. Minister przemysłu i handlu, gen. Zarzycki, palem wytknął potentatom ciężkiego przemysłu wszystkie winy wobec robotnika polskiego. Zahażono nawet o nazwisko ks. Janusza Radziwiłła, skompromitowanego książęce i hrabiowskie nazwiska z listy BB. Frakcja konserwatywna w klubie rządowym była zgorszona. Domagano się satysfakcji, toczono rozmowy poufne, zapowiadało nawet pojedynkę jasnie wielmożnego pana w walce o cześć... karteli. Do pojedynku nie doszło. Sprawę załagodzono honorowo dla stron obu, ale przedstawiciele ciężkiego przemysłu mruczeli niezadowoleni.

Odtąd ucichły wszelkie walki: sejm został zamknięty. Rząd zdobył w przeddzień zamknięcia sejmów „straszliwy” bat na potentatów przemysłu. Ukreślono bieżącą w postaci ustawy kartelowej i zapowiadano trzaśnięcie batem w tej chwili, gdy przedstawiciele przemysłu nie zgodzą się na postulaty rządu w sprawie obniżki cen.

Tymczasem jednak przemysł rozwinął wielką akcję prasową w obronie karteli, przypominano rządowi, że sam narodził te instytucje, że zagarniając dla siebie niektóre dziedziny przemysłu i handlu w postaci monopolu, etatyzując przemysły, rząd jednocześnie pozwalał przemysłowcom na wspólny rządny monopol w postaci karteli. Rząd zorganizował nawet przymusowe kartele, uważając, że zorganizowany przemysł będzie tembardziej pod czujną opieką czynników decydujących.

W ciągu kilku miesięcy toczyła się cicha walka o obniżenie cen. Co tydzień podawano do wiadomości publicznej biuletyny z polą walki, wieść o obniżeniu cen w różnych dziedzinach przemysłu. Aż przychodzi ostateczny komunikat, że akcja obniżenia w danej dziedzinie została doprowadzona do pomyslnego końca.

Zahaczyło się wszystko jedynie o — cement. Krażyły różne pogłoski o przebiegu walki, aż doszło do otwartej wojny. Mówiono również o wewnętrznej walce Montecich i Capuletich cementowych. Ministerstwo przemysłu i handlu ogłosiło rozwiązanie kartelu cementowego i złożyło skargę do sądu kartelowego. W sferach urzędowych rozpoczął się ruch mobilizacyjny. W prezydium rady ministrów dowodził akcją wiceminister Lechnicki wraz z sekretarzem komitetu ekonomicznego, radcą Martinem. W ministerstwie przemysłu i handlu objął dowództwo sam p. minister wraz z kierownikiem barometru gospodarczego (Instytut

badania konjunktury gospodarczej profesorem Lipińskim. Poruszono wszystkie sprężyny, zbierano gorliwie cały materiał dowodowy. Wystrzelono z największej armaty, zebrano najcięższe zarzuty. Zarzuty były ciężkie i słuszne. Uniemożliwiono eksport, wstrzymano możliwość dowozu waluty do kraju, zamknięto przedsiębiorstwa. Skarga była doskonale umotywowana, choć niektóre ustępy podania do sądu kartelowego przypomniały za pełnie wyjątki z książki, napisanej w roku 1916 p. t. „Imperializm, jako najnowszy etap w rozwoju kapitalizmu”. Autor W. I. Lenin widocznie przeczył pana Kuttén. Na stronie 10 czytamy:

„Przytoczymy jeszcze jeden przykład z gospodarki kartelowej. Powstawanie karteli i tworzenie monopolów szczególnie łatwym jest

tam, gdzie można zagarnąć wszystkie lub główne źródła surowców. Byłoby jednak błędem myśleć, że monopole nie powstaną i w innych gałęziach przemysłu, gdzie nie można zagarnąć źródeł materiałów surowych. W przemyśle cementowym surowy materiał znajduje się wszędzie. Ale i ten przemysł skartelowany jest silnie w Niemczech. Fabryki zjednoczyły się w okręgowy syndykat: południowo-niemiecki, reńsko-westfalski itd.; ustalono ceny monopolowe: 230 — 280 marek za wagon przy cenie kosztu 180 marek. Przedsiębiorstwa dają 12 — 16 proc. dywidendy, przyczem nie należy zapominać, że „genjusze” współczesnej spekulacji umieją skierowywać do swoich kieszeni duże sumy zysków oprócz tych, które się rozdziela, ja

ko dywidendy. Ażby usunąć konkurencję z tak zyskowego przemysłu, monopolisci dopuszczają się nawet t. zw. sztuczek: rozszerzają fałszywe wiadomości o złym stanie przemysłu, drukują anonimowe ogłoszenia w gazetach: „Kapitaliści, strzeżcie się wkładać kapitały w interes cementowy”; skupują wreszcie zakłady „postronnych” (t. j. przedsiębiorców nie biorących udziału w syndykatach), placą im „odstępne” 60 — 80 — 150 tysięcy marek. Monopol toruje sobie drogę wszędzie i wszelkimi sposobami, zaczynając od „skromnej” wypłaty odstepnego i kończąc na amerykańskim „zastosowaniu” dyktamitu względem konkurenta. Usunięcie kryzysów przez kartele jest bajką burżuazyjnych ekonomistów, broniących kapitalizmu za wszelką cenę”.

W gmachu sądu najwyższego odbyło się posiedzenie sądu kartelowego. Stały komplet sądu najwyższego został uzupełniony dwoma sędziami. Po lewej stronie zasiadał nowy sędzia sądu najwyższego (raczej kartelowego) były minister skarbu, Matuszewski. Po prawej — były prezes Towarzystwa przemysłu górniczego, były minister w rządzie Chjeno-Piasta, obecny wiceprezes Lewjatana, Szydłowski. Sąd nie przedstawiał się na pierwszy widok bardzo groźnie. Nie było mimo ciężkich zarzutów właściwie ławy oskarżonych. Ławę obrończą zajęli radcy prawni Centrocementu, a oskarżeni kręcili się na sali, jako zwycięzcy. Twórcą kartelu, pan Kuttén, rozdawał książki na lewo i na prawo, protestując przeciwko zarzutom dokonania przestępstwa, „bo on, Kuttén szedł zawsze za wskazaniem budowniczego Polski i od jego ideologii nie ustąpił”.

Przygotowano szereg krzesel honorowych dla przedstawicieli rządu. Zasiadli wice ministrowie przemysłu i handlu, zajął miejsce wice minister Lechnicki. Kilka dni trwała ta wojna. Adwokaci ślicznie bronili klienta, dowodząc, że „porozumienie” nie jest jeszcze „umową”, mówiąc o „godziwym zysku” itp. W tym samym czasie rozgorczył organ Lewjatana „Przebieg gospodarczy” wyrzucał rządowi politykę kartelową, przypominając jednocześnie, ile to przemysł dał na pożyczkę narodową, że kroczy drugi z kolei po urzędnikach państwowych.

Wreszcie w piątek miała zapadć decyzja. Usunięto krzesła dla wyższych urzędników. Zjawili się jednak wszyscy z radcą Martinem na czele.

Dziennikarze i urzędnicy natężyli słuch, gdy prezes sądu najwyższego, Giżycki, ogłaszał wyrok. Jak straszne będą skutki ich przewiny, jak groźny będzie wyrok. Czy zostaną skazani na 2 lata ucziwej pracy i 5 lat pozbawienia praw przynależności do karteli? Wyrok brzmiał nieco inaczej. Niektóre umowy zostały unieważnione, niektóre pozostały w mocy. Była umowa o jakiejś Wspólnocie Interesów. Dziennikarze nie orjentowali się w pierwszej chwili, o jakiej to wspólnocie interesów mówił wyrok. Ale profesor Lipiński i radca Martini tryumfowali. Zwyciężyli. Oskarżeni przegrali.

Na dole czeka na oskarżonych karetka, przepraszam, samochody prywatne. Sędzia sądu kartelowego, p. Szydłowski, schodzi na dół, do szatni, zabierając z sobą toż. Wyjeżdża również samochodem, oewnie odwiezie toż na przechowanie do jednego z karteli, gdzie jest członkiem. W kilka dni później ukazały się wiadomości o zreorganizowaniu Centrocementu na nowych podstawach. Tak straszliwie skończyła się wielka wojna z kartelem cementowym.

Gdańska „dziura celna”

Urzędy celne wolnego miasta nie stosują taryfy polskiej

Stawki celne nowej polskiej taryfy celnej mają zastosowanie również do towarów, przechowywanych w wolnych składach celnych.

Wyłom pod tym względem został uczyniony samowolnie przez gdańskie władze celne, które w obrocie przez t. zw. „gdańskie składy kredytowe” stosują nadal stawki dawnej

taryfy celnej do towarów, zalegających w tych składach.

Trzeba ponadto dodać, że prawomocna decyzja wysokiego komisarza ligi narodów z listopada 1932 roku stwierdziła bezprawność istnienia składów tego rodzaju na terenie Gdańska. Składy te więc powinny być już dawno ulec likwidacji.

Dolary mocniejsze

Bank Polski płacił 5.88

Wczoraj na rynku dolara zanotowano kompletny brak podaży, w związku z pewnym wzmocnieniem się tendencji. Na rynkach zagranicznych zanotowano wprawdzie dla dolara tendencję utrzymaną, z odcięciem nieco mocniejszą. Na skutek wiadomości z giełd zagranicznych w obrotach prywatnych notowano u nas dolara w granicach od zł. 6.01 do zł. 5.98. Funtów angielskich notowano pod znakiem tendencji nieco słabszej w granicach od zł. 28.20 do zł. 28. I tutaj ruch

był minimalny, na skutek zupełnego braku podaży przy jednoczesnym braku zapotrzebowania.

Zmniejszenie się podaży zaobserwowano również w Banku Polskim, który podwyższył nieco kurs dolara, placąc od zł. 5.08 do zł. 5.91. Obroty były tutaj jednakże, z powodu braku materiału, minimalne.

Za funty angielskie Bank Polski płacił po zł. 28.

Dolary złote kształtowały się pod znakiem tendencji nieco mocniejszej.

Przed bankrucstwem

ratuje się New York

Senat i izba reprezentantów stanu New York uchwalili szereg ustaw, które umożliwią miastu otrzymanie większego kredytu i uratowanie się w ten sposób przed nieuchronnym bankrucstwem.

Dzięki wspomnianym uchwałom miasto New York otrzyma kredyt w wysokości 124 milionów dolarów. Część tego kredytu a mianowicie 70 mil. dolarów dostarczona

będzie przez większe banki i towarzystwa ubezpieczeniowe wzamian za obligacje miasta gwarantowane przez wpływy podatkowe. Obligacje zamortyzowane zostaną po 10 latach. Dalsze 54 mil. otrzyma ma gisrat od kilku banków i domów bankowych na cele bieżących wydatków, a przede wszystkim na wypłatę zaległych pensji. Część tej pożyczki została już wypłacona.

Tajemne Moce...

Kobieta o dwu duszach — niewinna i dobra za dnia... nocą potworna zbrodniarka.

Nowa GRETA GARBO

Carole Lombard

RYNEK PIENIĘŻNY

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, zwłaszcza dla waluty angielskiej. Zapotrzebowanie na dewizy było zmniejszone. Bank Polski pocił za banknoty dolarowe 5.88. Notowano kursy dewiz: Belgja 124.20 Holandia 359.50 (— 5), Londyn 28.13 (— 11), Nowy Jork 5.91: wyplata telegraficzna na Nowy Jork 5.96, Paryż 34.88, Praga 26.47 Szwajcaria 172.60 (plus 1), Włochy 46.96; w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.60 (plus 5); w obrotach prywatnych: marka niemiecka 210.25 (— 25), szyling austriacki 99.70, korona czeska 25 dolar gotówkowy 5.98 (plus 3), rubel złoty 4.72 (— 1), dolar złoty 9 (— 1), rubel srebrny 1.34, bilon 0.64.

AKCJE

Na rynku akcyjnym obroty były ograniczone przy tendencji utrzymywanej. Notowano: Bank Polski 79.50, Kijewski 12.50; transakcje dokonane, a nienotowane: Cukier 20, Węgiel 8.50, Starachowice 8.75.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja panowała mocniejsza, przy większych obrotach 8 proc. listami m. Warszawy.

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	6.02	5.96
Budowlana	38.75	38.50
Dolarówka	48.75	48.50
Inwestycyjna	103.50	103.25
Stabilizac.	51.50	51.25
5 proc. l. z.		
Łodzi	54.00	53.50
8 proc. Łodzi	41.75	41.25
Bank Polski	79.50	79.25
Tendencja mocniejsza.	60	

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej w Łodzi notowano za 100 klg. loco Łódź:

żyto 13.25 — 13.75 pszenica 21.75 — 22.25 jęczmień przemiałowy 14. — 14.50 jęczmień browarowy 16. — 16.50 owies zbierany 13.25 — 13.75 owies jednolity 13.75 — 14.25 mąka żytnia 65 proc. 21.50 — 22. — mąka żytnia 60 proc. 22.25 — 23.25 mąka pszena 65 proc. 33.50 — 35.50 otręby żytnie 8.25 — 8.75 otręby pszenne 8. — 8.50 otręby pszenne grube 8.50 — 9. — rzepak 39. — 41. — konieczyna biała 80. — 110. — konieczyna na czerwoną 140. — 170. — ziemia kł jadalna 4. — 4.50 mak niebieski 62. — 67. — groch polny 22. — 23. — groch Victoria 25. — 29. —

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK
loco 9.80 listopad 9.48 grudzień 9.60 styczeń 9.66 luty 9.72 marzec 9.78 kwiecień 9.85 maj 9.93 czerwiec 9.97 lipiec 10.04 październik 10.17.

NOWY ORLEAN
loco 9.52 grudzień 9.57 styczeń 9.64 marzec 9.80 maj 9.92 lipiec 10.05.

LIVERPOOL

loco 5.54 październik 5.34 listopad 5.33 grudzień 5.34 styczeń 5.33 luty 5.33 marzec 5.34 kwiecień 5.34 maj 5.35 czerwiec 5.35 lipiec 5.35 sierpień 5.37 wrzesień 5.38.

Egipska: loco 7.02 październik 6.71 listopad 6.81 styczeń 6.90 marzec 6.99 maj 7.06 czerwiec 7.14 lipiec 7.14.

Upper: loco 6.15 październik 5.92 listopad 5.96 styczeń 6.01 marzec 6.08 maj 6.15 czerwiec 6.23 lipiec 6.23

BREMA
grudzień 10.49 styczeń 10.71 marzec 10.80 maj 10.93 lipiec 11.00

Regnis.

Dr. med.

NiewiażskiChor. weneryczne, skórne
i moczopłotoweAndrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w
w niedziele i święta od 9-1

Doktor

KLINGERspec. chor. weneryczn., skórnych
i włosów (porady seksualne)Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w.
W niedziele i święta od 10-12

Dr. med.

St. PRAPORT

ginekolog-urolog

Choroby kobiece i dróg
moczowychprzyjmuje od 4-8 wiecz.
Gdańska 93, tel. 208-95**Gabinet Chirurgiczny**
D-ra med.**J. Szreibera**

mieści się obecnie

ul. NARUTOWICZA 9
telef. 122-95przyjm. od 2-3 i 7-8.30 w.
CENY LECZNICOWEGABINET CHIRURGICZNY
DR. MED.**A. Foksańskiego**

Piotrkowska 101 tel. 210-76

przyjmuje od 1-2 i od 5-7 po poł.
Operacje, opatrunki, kwarc, diatermia
i t. p.
CENY LECZNICOWE.

DR.

St. Marynowskispecjalista w chorobach
kobiecych

wznowił przyjęcia chorych.

Ul. 11-go Listopada 30
godz. 5-7.**Dr. J. Nadel**

AKUSZER-GINEKOLOG

przyjmuje od 3-5 i 7-8 wiecz.
przeprowadził się na

Andrzeja 4, tel. 228-92

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ

chor. skóry i włosów

SZKOŁA KOSMETYCZNA

zatw. przez władze Państw.

Dr. med. **LEWINSONOWEJ**

przeniesione na

Piotrkowską 86, tel. 143-63

od 10 r. — 8 w.

Chirurgja kosmetyczna, żyłaki
odmrożenie. Usuwanie owłosienia**OKAZJA DLA WŁAŚCICIELI OGRODÓW.****DRZEWKA OWOCOWE**PIĘKNE, ZDROWE i w ODMIANACH
HANDLOWYCH**RÓŻE, BZY i t. p.**

W DUŻYM WYBÓRZE

**POLECAJĄ
OGRODY WIDZEWSKIE**

SP. Z O. O.

Przystanek KSAWERÓW na linii tramw. do

PABJANIC. — POCZTA PABJANICE

CENY ZNIŻONE. ŻĄDAJCIE BEZPL. KATALOGÓW

OBSZAR SZKÓŁEK 56 MORGÓW.

WASZE NERWY
DOPRASZAJĄ SIĘ
ORYGINALNYCH
„OLLA”-TROPIC

Dr. med.

S. KryńskaChor. skórne i weneryczne
(kobiety i dzieci)godz. przyj. od 9-11 i 3-4 po poł.
Sienkiewicza 34 telef. 146-10.

Lekarz-dentysta

Anna LEWY

mieszka obecnie

AL. KOŚCIUSZKI 93
TEL. 110-46.

Lekarz-Dentysta

BANDE-ABRAMOWICZ

powróciła

Śródmiejska 11, tel. 176-16**Dziś****otwarcie**

składu jedwabi, welen, aksamitu i t. p.

Jerzy Restel

p. f. tel. 248-83.

Piotrkowska 103.

Do akt. Nr. Km. 1853 i 1884/33

OBWIESZCZENIEKomornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wąsowski zam. w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 10 listopada 1933 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Trębackiej 18 i Narutowicza 54 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 19 zasłon płóciennych dużej stary, odkurzacza i froterki elektrycznej, 6 poduszek, materaca sprężynowego, 8 szkrzyń szkła okiennego oszacowanych na łączną sumę zł. 1341 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 26.10.33.
Komornik (-) Leon Wąsowski

Do akt. Nr. Km. 1560 | 1933

OBWIESZCZENIEKomornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wąsowski zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 listopada 1933 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piłsudskiego 65 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości a mianowicie: fortepianu czarnego w dobrym stanie oszacowanego na łączną sumę zł. 700.— który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 25.10.33 r.
Komornik (-) Leon Wąsowski

PROF.

FELIKS HALPERNwznowił lekcje gry
fortepianowej

Zapisy od 5-6

Sienkiewicza 20
front II p.

Ceny kryzysowe!

FOTOGRAFUJĄ SIĘ

w pierwszorzędnym zakładzie

BERNARDI

Piotrkowska 17, tel. 144-11

6 pocztówek — zł. 5.—

Ogłoszenia drobne**Nauka i wychowanie**

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego, konwersacja - korespondencja. Akcent londyński. Ceny przystępne. Tel. 245-88 Sienkiewicza Nr. 18.

ABITURJENTKA żydowskiego gimnazjum przyjmie lekcje w zakresie gimnazjalnym. Oferty „Hebrajski”. 885-2

NAUCZYCIELKA wykwalifikowana udziela lekcji języka polskiego. Dorosłym metodą skróconą. Telef. 161-82 od 2 do 5 pop.

POLONISTKA (mgr. U. W.) wznowiła lekcje. Uczy dorosłych. najeńtniej cudzoziemców (ki), metodą skróconą. Tel. 165-19 od godz. 11-13.30 i od 16-17 w dni powszednie. 085-2

Kupno i sprzedaż.**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe** kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski **I. Fijałko, Piotrkowska 7.****!! BRYLANTY !!** ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERIĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski **M. Nizes, Piotrkowska 30.****Eleganckie PŁASZCZYKI** wraz z **KAPELUSIKAMI** p-g ostatnich modeli oraz umundurowania dla dżentelmenów do nabycia **PIOTRKOWSKA 6, front, I piętro**
SZ. DAWIDOWICZWZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyżymaczki poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.** 676-8**MEBLE**stołowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoły owalne, tapozany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodnie
105 Piotrkowska 105
w podwórzu, telef. 136-27
S. BIMKE 27-4

UŻYWANE linoleum, około 100 mtr. kwadr. — kupię. Oferty pod „Linoleum”. 024-2

MASZYNA DO KOPJOWANIA rozmiar „in folio”, w dobrym stanie, tanio do sprzedania, ul. Mielezarskiego 24, m. 5.

BAR „A la minute”

Narutowicza 3, fr. I p.

Od jutra, 29 bm. wydawać będzie Obiady z 4-ch dań za **75 gr** z 5-ciu dań „ 1.25 z 5-ciu z drob. 1.50 Kolacje po 60 gr.

92 PIOTRKOWSKA w podwórzu u P. Lewkowicza otrzymuje każdy Fotoamator po cenach b. niskich klisze, błony, papier i chemikalja. Miesięcznik bezpłatnie. 821-1

Różne

PENSJONAT Hochmana Wiśniowa 6óra tel. 10, nie ustępuje zakładowi sanatoryjnym, gdyż posiada 40 komfortowo urządzonej pokoi oraz salony i tarasy.

LITERACKIE porady i oceny. Pracowanie artykułów, publikacja. Łakowa 10, m. 30. —30

PRZYJMujemy do oświetlania narzutki i wszelkiego rodzaju płasze. Piotrkowska 59 miesz. 28. 5823-1

Należy zaopatrzyć okna na zimę!

Taśma papierowa - podgumowana do uszczelniania okien do nabycia w Składzie Materj. Piśmien. **A. J. Osirowski, S-cy** Łódź, Piotrkowska 55.**Lokale**

DWA POKOJE z oddzielnym wejściem na biuro, I piętro, ul. Piotrkowska do odnajęcia. Dzwonić 144-11.

3 POK. mieszkanie, wszelkie wyg., I piętro, front — do wynajęcia. Kopernika 49. Dozorca wskaże. 828-2

3-POKOJOWE ładne słoneczne mieszkanie z wszelkimi wygodami do oddania. Tel. 221-79. 5827-2

Dźwiękowy Kino-Teatr**Sztuka**

Kopernika 16.

Początek o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o 12

Film najwyższej miary o rewelacyjnej obsadzie gwiazd. — Arcydzieło nad arcydziełami, osnute na tle znanej powieści VICKI BAUM

LUDZIE W HOTELUw którym wszystkie role główne kreuje zespół najznakomitszych gwiazd: **greta garbo, wallace beery, john barrymore, joan crawford, lionel barrymore, lewis stone i jean hersholt.**Następny program: Dziesiąty Kochanek z **Anny Ondrą.****Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w takimże z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 3 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz najmniejsze ogłoszenie zł. 1,20. Ogłoszenia sączynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm. sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantax. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.Redaktor: **Eugenjusz Kronman.** Za Wydawnictwo odp. Eugenjusz Kronman, „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101